



# Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná  
Claudemir Valério - Prefeito

N° 840 – Nova Santa Bárbara, Paraná Sexta-Feira, 23 de Setembro de 2016.

Poder  
Executivo

Ano IV  
IMPrensa Oficial –  
Lei n° 660, de 02 de abril de 2013.  
Responsável pela edição e  
publicação: *Mônica Maria Proença*  
– Decreto N° 008/2011.

## I - Atos do Poder Executivo

### ERRATA DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 068/2016

Errata de Publicação do Extrato da Ata de Registro de Preço n° 068/2016, referente ao Pregão Presencial n° 026/2016, publicado em 14/09/2016, sendo que:

#### Onde se lê:

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Lote 001	25	211	ARQUIVO AZ GRANDE - Lombada larga Medindo aproximadamente 34,5 x 27,5 x 8 cm, com duas argola metal na contra capa, identificador em plástico	FRAMA	UN	25,00	7,75	193,75
Lote 001	26	262	ARQUIVO AZ GRANDE LOMBADA LARGA	FRAMA	UN	18,00	7,75	139,50
Lote 001	28	344	ARQUIVO MORTO POLIONDA OFICIO 350x 130x 250 mm. desmontável, com campo para ano, mês, setor, validade, conteúdo, com tampa e furo nas duas laterais.	POLIBRAS	UN	260,00	4,35	1.131,00
Lote 001	45	5826	BLOCO DE PAPEL PARA FLIP CHART 62x86cm. Papel sulfite 75g, com 50 folhas, serrilhadas	TAMOIO	UN	13,00	42,30	549,90
Lote 001	46	218	BLOCO PARA RECADOS 38 mm x 51 mm Auto-adesivo, tipo post-it ou similar pcte c/ 4 unidades c/ 100 folhas cd	INFORMS	UN	63,00	4,65	292,95
Lote 001	65	359	CADERNO DE DESENHO brochura 40 ou 48 fls. formato mínimo 275x200 mm.	TILIBRA	UN	600,00	1,00	600,00
Lote 001	66	1	CADERNO DE LINGUAGEM 96 folhas, Brochura capa simples 96 folhas, formato mínimo de 140 x 202 mm.	TIILBRA	UN	600,00	1,83	1.098,00
Lote 001	74	6578	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA Material acrílico, incolor, tipo tripla, Comprimento 370mm, largura 255mm, altura 210mm	WALEU	UN	23,00	50,35	1.158,05
Lote 001	78	365	CANETA ESFEROGRÁFICA Formato roliço de resina termoplástica, transparente, orifício lateral, escrita média/macia, deslizamento contínuo, tampa mesma cor tinta, ponta de latão, esfera tungstênio, tinta a base corantes orgânicos, cx. c/ 50 unid. Nas cores azul, preta e vermelha.	BIC	CX	69,00	39,70	2.739,30
Lote 001	101	346	CD-RW VIRGEM - embalagem slim	UPL	UN	160,00	2,82	451,20
Lote 001	102	1555	CD RW, VIRGEM, EMBALAGEM SLIN	UPL	UN	10,00	2,82	28,20
Lote 001	111	2746	COLA BRANCA 40 g líquida lavável secagem rápida, não tóxica.	ACRILEX	UN	280,00	0,90	252,00
Lote 001	117	256	COLA COM GLITTER 35gr, Líquida, lavável, não tóxica, aplicável em papéis. Cores variadas.	ACRILEX	UN	100,00	3,53	353,00
Lote 001	120	5401	COLA SPRAY PARA DECOUPAGE 250 ml	TOKE E CRIE	UN	45,00	53,52	2.408,40
Lote 001	125	273	CORTADOR DE E.V.A Varias formas, borboleta,estrela,coração, flor e outros. Tamanho grande.	TOKE E CRIE	UN	15,00	43,99	659,85
Lote 001	129	303	ENVELOPE amarelo ouro, medindo 176 x 250 - 90 gr Com espessura lisa	FORONI	UN	1.660,00	0,19	315,40
Lote 001	130	171	ENVELOPE amarelo ouro, medindo 240 x 340 mm.	FORONI	UN	1.680,00	0,29	487,20
Lote 001	132	50	ENVELOPE branco 25 cm x 10 cm	FORONI	UN	390,00	0,24	93,60
Lote 001	133	74	ENVELOPE postal retangular Para ofício cor branca, medindo 11,4 x 22,9 cm.	FORONI	UN	330,00	0,29	95,70
Lote 001	134	302	ENVELOPE saco 410 x 310 mm aproximadamente.	FORONI	UN	170,00	0,53	90,10
Lote 001	161	14	FITA ADESIVA CREPE 18 mm x 50 m Composição básica: papel crepado tratado e adesivo á base de resina de borracha.	ADELBRAS	UN	185,00	3,27	604,95
Lote 001	205	56	GRAMPEADOR - de mesa de metal grande para uso de 200 grampos 26/6 Base medindo no mínimo de 20 cm, com capacidade para grampear até 20 folhas de papel 75 g/m2 de uma só vez, com garantia contra defeito de fabricação de no mínimo 1 ano.	HELIOS CARBEX	UN	45,00	24,50	1.102,50
Lote 001	217	6979	GRAMPO TRILHO PARA PASTA, PLÁSTICO INJETADO EM POLIPROPILENO BRANCO PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, PARA ATÉ 600 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	BACCHI	PCTE	10,00	13,35	133,50
Lote 001	232	5323	LIVRO ATA Capa dura, pautado, s/ margem, com 100 folhas.	SAO DOMINGOS	UN	63,00	12,35	778,05
Lote 001	266	1282	PAPEL BOBINA DECORADO 70x100cm C/ motivo infantil masculino e feminino, rolo.	VMP	UN	17,00	71,15	1.209,55
Lote 001	277	243	PAPEL DUPLEX BRILHO. A4, 210 gr. Cor a definir	VMP	UN	300,00	1,90	570,00
Lote 001	279	339	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 Paper 150g/m² , branco-brilhante. Pcte c/ 50 folhas	OFF PAPER	UN	100,00	19,35	1.935,00

## Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: [diariooficial@nsb.pr.gov.br](mailto:diariooficial@nsb.pr.gov.br)

[www.nsb.pr.gov.br](http://www.nsb.pr.gov.br)

[www.transparenciaparana.com.br/doensb](http://www.transparenciaparana.com.br/doensb)

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

Lote 001	280	296	PAPEL KRAFT, bobina com 60 cm de largura e 10 Kg	SCRITY	ROLO	77,00	58,05	4.469,85
Lote 001	296	301	PASTA PLÁSTICO, tamanho officio, transparente, elástico.	POLIBRAS	UN	195,00	2,04	397,80
Lote 001	305	260	PERFURADOR de papel na cor preta para 40 folhas	STAPLER DINGLI	UN	24,00	25,00	600,00
Lote 001	306	5451	PERFURADOR de papel profissional, ferro fundido, para até 100 folhas	STAPLER DINGLI	UN	19,00	109,00	2.071,00
Lote 001	313	1305	PINCEL MARCADOR. Para quadro branco. Cor a definir	WHITEBOARD	UN	40,00	3,99	159,60
Lote 001	342	232	SUPORTE PARA FITA ADESIVA Lâmina de aço inox e corpo injetado em poliestireno, para fitas com diâmetros de 1" e 3".	WALEU	UN	24,00	24,75	594,00
Lote 001	360	54	TESOURA aço inoxidável, tamanho 8 pol. Comprimento 21 cm	SCISSORS	UN	83,00	13,30	1.103,90
Lote 001	361	10	TESOURA ESCOLAR Aço inoxidável, sem ponta, cabo em plástico ABS, formato anatômico, medindo 14 cm.	A A	UN	565,00	2,28	1.288,20
<b>TOTAL</b>								<b>30.155,00</b>

**Leia-se:**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 001	1	7065	ADAPTADOR DE TOMADA TRIPLA. Padrão ABNT de tomada. Capacidade máxima 250 volts 10 amperes	GNC	UN	48,00	3,98	191,04	
Lote 001	24	5450	ARQUIVO AZ GRANDE Lombada estreita. Medindo aproximadamente 34,5 x 27,5 x 8 cm, com duas argola metal na contra capa, identificador em plástico	FRAMA	UN	38,00	9,54	362,52	
Lote 001	30	6581	BACIA PARA MANICURE em formato anatômico em polipropileno, com medidas aproximadas de 10 cm de diâmetro	LEO	UN	20,00	27,90	558,00	
Lote 001	31	6582	BACIA PARA PEDICURE Formato anatômico. material polipropileno. Diâmetro aproximado 38 cm	LEO	UN	20,00	10,00	200,00	
Lote 001	36	6580	Base fortalecedora para unhas fracas. 7,5 ml. Transparente	DRICA	UN	30,00	2,79	83,70	
Lote 001	48	131	BOBINA PARA CALCULADORA 57mmx30m.	REGISPEL	UN	3,00	1,81	5,43	
Lote 001	50	1579	BOLA DE FUTEBOL, material poliuretano, gomos costurados. Com 8 gomos.	PENALTY	UN	44,00	60,13	2.645,72	
Lote 001	51	1593	BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL Peso 260/280 grs, diâmetro de 65/67 cm, com 18 gomos, câmara airbility, miolo removível e lubrificado, material microfibras, matrizada, 1ª linha, aprovada de acordo com as normas da CBV.	PENALTY	UN	34,00	51,88	1.763,92	
Lote 001	53	7064	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO; Câmara airbility, circunferência 60 a 70 cm, composição PVC, sem costura, miolo slip system removível e lubrificado, pesando de 410 a 450 gramas, tecnologia termotec.	PENALTY	UN	50,00	111,53	5.576,50	
Lote 001	61	234	BORRACHA - branca Para apagar escrita a lápis sem deixar marcas ou manchas, 30 x 20 x 6 mm, Caixa contendo 60 unid.	MERCUR	CX	52,00	16,98	882,96	
Lote 001	67	6566	CADERNO DE LINGUAGEM 96 folhas, Brochura capa dura 96 folhas formato mínimo de 140 x 202 mm.	CREDEAL	UN	60,00	2,39	143,40	
Lote 001	86	185	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, transparente, tamanho A4, pte c/ 100.	MARES	PCTE	14,00	38,55	539,70	
Lote 001	87	7068	CAPACETE INTEGRAL (FECHADO) - UNISEX Casco: confeccionado em ABS natural de alto impacto, revestimento de proteção; confeccionado em EPS de alto impacto, forro confeccionado em nylon pluma duplado antialérgico, espuma com espessura de 5 mm e densidade de 28 mm, cinta jugular confeccionado em nylon e feixe de engate rápido, viseira em policarbonato de alto impacto com tratamento antirisco, garantia de fabricação de no mínimo 12 meses da data de aquisição ou 3 anos da data de fabricação, fabricação de acordo com as normas NBR 7471/2001. deve conter na parte de trás o selo com as logos do Inmetro e do OCP Tamanho 58, cor preto.	PROJECAR	UN	2,00	150,00	300,00	
Lote 001	88	6597	CARTÃO PARANÁ NATURAL A2 + 2mm	PR	UN	10,00	5,59	55,90	
Lote 001	104	7095	CESTA (TIPO FARMÁCIA) modelo com furinhos fabricada em polipropileno. cores variadas. medidas 28,6x18,7x8	MDF	UN	10,00	28,00	280,00	
Lote 001	106	4266	CHINELO DE BORRACHA tamanhos e cores variados.	IPANEMA	UN	140,00	13,65	1.911,00	
Lote 001	112	71	COLA BRANCA 40 GR COLA BRANCA EMBALAGENS DE 40 GR	MARIPEL	UN	10,00	0,94	9,40	
Lote 001	122	187	CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO Preta tamanho A4. Pcte c/ 100 Unidade.	MARES	PCTE	6,00	38,40	230,40	
Lote 001	123	163	CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO Preta. Tamanho A4. Pcte c/ 100 Unidade.	MARES	PCTE	9,00	38,40	345,60	
Lote 001	135	4291	ESMALTE PARA UNHAS Esmalte para unhas, ultra duração e super brilho, secagem rápida, cobertura profissional, cor incolor, tons claros e escuros, embalagem 8 ml.	DRICA	UN	80,00	3,20	256,00	
Lote 001	146	203	ESTILETE Lamina estreita Afada e removível, corpo em material plástico medindo aproximadamente 13 cm.	SERTIC	UN	75,00	1,19	89,25	
Lote 001	147	261	ESTILETE Lamina larga Afada e removível, corpo em material plástico medindo aproximadamente 13 cm.	SERTIC	UN	45,00	2,19	98,55	
Lote 001	154	233	EXTRATOR de grampo, em aço inoxidável, tipo piranha	ADECK	UN	30,00	3,00	90,00	
Lote 001	163	7057	FITA ADESIVA DUPLA FACE 19MM X 30 M para fixação em cartazes, emenda de papeis, fechamento de envelope. Composição: linear de proteção siliconado, suporte de polipropileno e adesivo a base de elastômero e resinas.	ADELBRAS	UN	5,00	3,89	19,45	
Lote 001	164	4534	FITA ADESIVA DUPLA FACE. Rolo de 12 mm x 30 mts Composição: linear de proteção siliconado, suporte de polipropileno e adesivo à base de elastômero e resinas.	ADELBRAS	ROLO	110,00	3,09	339,90	
Lote 001	184	5541	FOLHA DE EVA ESTAMPADO 600x400x2mm com bolinha, corações, margarida, floralç e estrela	MAKE+	UN	330,00	7,35	2.425,50	
Lote 001	193	5308	FORMULÁRIO CONTÍNUO, MODELO HOLERITE CX COM 1000 FOLHAS Impressão em folhas duplas com carbono. Caixa com 1000 folhas	INFORMS	CX	4,00	200,00	800,00	
Lote 001	199	91	GIZ DE CERA COLORIDO, grosso, curto, embalagem com 12 unidades.	MARIPEL	CX	220,00	2,75	605,00	

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro  
Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: [diariooficial@nsb.pr.gov.br](mailto:diariooficial@nsb.pr.gov.br) – Site: [www.nsb.pr.gov.br](http://www.nsb.pr.gov.br)  
[www.transparenciaparana.com.br/doensb](http://www.transparenciaparana.com.br/doensb)

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC  
SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

Lote 001	203	5310	GRAFITE 0,5 MM (Tubo com 12 unid).	DESART	UN	31,00	2,82	87,42
Lote 001	204	5309	GRAFITE 0,7 MM (Tubo com 12 unid).	DESART	UN	35,00	2,82	98,70
Lote 001	226	369	LAPISEIRA GRAFITE 0,7 MM Tampa e ponta em aço inoxidável com borracha embutida na parte superior, ponta com 4 mm de espessura.	MARIPEL	UN	5,00	6,38	31,90
Lote 001	233	36	LIVRO ATA Capa dura, pautado, s/ margem, com 50 folhas.	SÃO DOMINGOS	UN	51,00	8,85	451,35
Lote 001	239	35	LIVRO DE PROTOCOLO de correspondência, capa dura Folhas papel off-set, formato: 210mm x 155mm, com 100 folhas.	SÃO DOMINGOS	UN	2,00	11,28	22,56
Lote 001	246	5324	MEDALHA METAL 50 mm - Bronzeada	CRESPAR	UN	290,00	2,49	722,10
Lote 001	247	5325	MEDALHA METAL 50 mm - dourada	CRESPAR	UN	290,00	2,49	722,10
Lote 001	248	5326	MEDALHA METAL 50 mm - Prateada	CRESPAR	UN	290,00	2,49	722,10
Lote 001	253	5458	ORGANIZADOR DE MESA A4 bandeja arquivo, 3 camadas, tamanho 24X30cm, material: acrílico, cores variadas.	WALEU	UN	8,00	49,38	395,04
Lote 001	254	4565	ORGANIZADOR multiuso Tampa com cobertura fácil, trava prática e segura em material de polipropileno. Capacidade para 30 litros. Cor branca ou transparente.	SANREMO	UN	5,00	49,00	245,00
Lote 001	255	591	ORGANIZADOR multiuso Tampa com cobertura fácil, trava prática e segura em material de polipropileno. Capacidade para 10 litros. Cor branca ou transparente.	SANREMO	UN	5,00	29,00	145,00
Lote 001	256	4565	ORGANIZADOR multiuso Tampa com cobertura fácil, trava prática e segura em material de polipropileno. Capacidade para 30 litros. Cor branca ou transparente.	SANREMO	UN	5,00	49,00	245,00
Lote 001	257	591	ORGANIZADOR multiuso Tampa com cobertura fácil, trava prática e segura em material de polipropileno. Capacidade para 10 litros. Cor branca ou transparente.	SANREMO	UN	20,00	29,00	580,00
Lote 001	258	4565	ORGANIZADOR multiuso Tampa com cobertura fácil, trava prática e segura em material de polipropileno. Capacidade para 30 litros. Cor branca ou transparente.	SANREMO	UN	19,00	49,00	931,00
Lote 001	262	1268	PALITO PARA CHURRASCO pcte com 100 unid.	THEOTO	PCTE	76,00	5,50	418,00
Lote 001	270	312	PAPEL CASCA DE OVO 210 x 297 mm, com gramatura de 180 g/m. Pacote com 50 folhas.	FILIPAPER	PCTE	19,00	19,28	366,32
Lote 001	272	5827	PAPEL CONTACT, cor lisa Rolo contendo 10 metros de comprimento e 45 cm de largura.	VULCAN	ROLO	12,00	43,48	521,76
Lote 001	274	241	PAPEL CONTACT, transparente, auto adesivo. Rolo contendo 10 metros de comprimento e 45 cm de largura.	VINITAC	ROLO	22,00	43,23	951,06
Lote 001	281	5446	PAPEL KRAFT, bobina com peso médio de 30 kg, largura de 120 cm	N S LIBANO	ROLO	13,00	70,95	922,35
Lote 001	289	113	PAPEL VERGÉ A4 210 x 297 mm, com gramatura de 180 g/m. Pacote com 50 folhas. Cor a definir.	FILIPAPER	PCTE	39,00	20,90	815,10
Lote 001	293	116	PASTA em polipropileno com 3 abas internas Elástico nas extremidades, medida 34,0 X 23 cm. Cor a definir.	POLYCART	UN	205,00	2,04	418,20
Lote 001	294	153	PASTA em polipropileno com grampo e trilho. Medindo aproximadamente 34,0 X 23 cm. Cor a definir.	POLYCART	UN	80,00	1,93	154,40
Lote 001	300	119	PASTA SANFONADA 12-13 repartições, A4. 240 x 35 x 330 mm. Cor a definir	POLIBRAS	UN	48,00	21,80	1.046,40
Lote 001	304	39	PERCEVEJO latonado. Tamanho 10mm. Caixa com 100 unid	PRAYON	CX	18,00	4,44	79,92
Lote 001	308	321	PINCEL chato para pintura, em madeira nº 08	TIGRE	UN	133,00	2,72	361,76
Lote 001	309	120	PINCEL chato para pintura, em madeira nº 10	TIGRE	UN	133,00	3,00	399,00
Lote 001	310	1292	PINCEL chato para pintura, em madeira nº 20	TIGRE	UN	65,00	4,95	321,75
Lote 001	311	1291	PINCEL chato para pintura, em madeira nº 22	TIGRE	UN	65,00	4,59	298,35
Lote 001	312	383	PINCEL chato para pintura, em madeira nº 24	TIGRE	UN	65,00	7,57	492,05
Lote 001	323	6559	QUADRO BRANCO Moldura em alumínio anodizado fosco com 18 mm de vista e 15 mm de espessura. Base do quadro em aglomerado natural e fundo antiumidade. Dimensões 0,90 x 0,60	SOUZA	UN	9,00	85,10	765,90
Lote 001	328	122	RÉGUA PLÁSTICA Transparente, com 30 cm de comprimento e 4 cm de largura, com escalas em centímetros e milímetros	WALEU	UN	543,00	1,81	982,83
Lote 001	332	7080	SACO DECORADO PARA PRESENTE 20X30 CM pacote com 100. cores e desenhos a definir.	GALLA	PCTE	5,00	58,10	290,50
Lote 001	333	7079	SACO DECORADO PARA PRESENTE 30X50 CM pacote com 100. cores e desenhos a definir.	GALLA	PCTE	5,00	77,00	385,00
Lote 001	336	290	SACO DECORADO TRANSPARENTE: 20 X 30 cm pcte com 100	PACKPEL	PCTE	10,00	48,40	484,00
Lote 001	338	559	SACO DECORADO TRANSPARENTE: 30 X 40 cm pcte com 100	GALLA	PCTE	5,00	58,00	290,00
Lote 001	366	6560	TINTA GUACHE, Pote com 15 ml. Caixa c/ 6 unidades. Cor a definir	MARIPEL	CX	230,00	3,95	908,50
Lote 001	370	140	TINTA PARA CARIMBO, 40 ml. Cor a definir.	RADEX	UN	35,00	3,25	113,75
Lote 001	378	274	TNT tecido. Cor a definir.	SANTA FE	MTS	249,00	2,28	567,72
Lote 001	379	1448	TOALHA DE BANHO - Com tarja para bordar. Medidas 70x140 cm. Cor a definir	LM	UN	250,00	11,20	2.800,00
Lote 001	404	7061	TROFÉU PARA CAMPEONADO DE FUTEBOL DE CAMPO; MELHOR ARTILHEIRO medindo 50 cm de altura	JEBS	UN	1,00	79,00	79,00
Lote 001	405	7062	TROFÉU PARA CAMPEONADO DE FUTEBOL DE CAMPO; MELHOR GOLEIRO medindo 40 cm de altura	JEBS	UN	1,00	70,00	70,00
Lote 001	406	7060	TROFÉU PARA CAMPEONADO DE FUTEBOL DE CAMPO; TERCEIRO LUGAR medindo 90 cm de altura	JEBS	UN	1,00	218,00	218,00
Lote 001	407	7059	TROFÉU PARA CAMPEONADO DE FUTEBOL DE CAMPO; VICE CAMPEÃO medindo 1m10cm de altura	JEBS	UN	1,00	251,00	251,00
Lote 001	408	7058	TROFÉU PARA CAMPEONATO DE FUTEBOL DE CAMPO; CAMPEÃO medindo 1m 30 cm de altura	JEBS	UN	1,00	290,00	290,00
<b>TOTAL</b>								<b>42.270,73</b>

**EXTRATO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2014**

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada pelo Senhor Prefeito Municipal, **Sr. Claudemir Valério** e a empresa **PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS**, inscrita no CNPJ sob nº 61.198.164/0001-60, com sede na Av Rio Branco, 1489 - CEP: 01205905 - Bairro: Campos Eliseos, São Paulo/SP, neste ato representada por seus procuradores **Sr. Joelson Renato Barbosa** e pela **Sra. Marta Wouters Montoya**.

**Objeto:** Contratação de cobertura de seguro para veículos e máquinas pesadas da frota municipal.

Pregão Presencial n.º 42/2014 – PMNSB.  
**Contrato Original nº 028/2014**

**Valor do Aditivo: R\$ 1.609,38 (um mil seiscentos e oito reais e trinta e oito centavos).**

**Responsável Jurídico:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR nº 48857.

**Data de assinatura do termo de aditivo: 21/09/2016.**

---

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2016**

**REF: Chamada Pública nº 4/2016, Dispensa de Licitação nº 11/2016.**

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério** e **ROSENI DO NASCIMENTO**, inscrita no CPF nº 000.576.669-97, RG nº 5269527-9, residente e domiciliada na Rua Antonio Rosa de Almeida, 410 - CEP: 86250-000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR: R\$ 2.075,81, (Dois Mil e Setenta e Cinco Reais e Oitenta e Um Centavos).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 20 de dezembro de 2016.**

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/09/2016.**

---

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2016**

**REF: Chamada Pública nº 4/2016, Dispensa de Licitação nº 11/2016.**

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério** e **NELSON BARBOSA DE SOUZA**, inscrito no CPF nº 482.232.049-91, RG nº 3.855.427-1, residente e domiciliado na Vila Rural Sol Nascente - CEP: 86.250-000 - Bairro: Vila Rural, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR: R\$ 906,56, (Novecentos e Seis Reais e Cinquenta e Seis Centavos).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 20 de dezembro de 2016.**

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/09/2016.**

---

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2016**

**REF: Chamada Pública nº 4/2016, Dispensa de Licitação nº 11/2016.**

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, **Sr. Claudemir Valério** e **ROGER BRUNO SAMPAIO**, inscrito no CPF nº 065.868.639-96, RG nº 10533178-9, residente e domiciliado no Sítio São João - CEP: 86250000, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR: R\$ 4.680,75, (Quatro Mil, Seiscentos e Oitenta Reais e Setenta e Cinco Centavos).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 20 de dezembro de 2016.**

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/09/2016.**



**EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2016**

**REF: Chamada Pública nº 4/2016, Dispensa de Licitação nº 11/2016.**

**PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e OLIVEIRA NUNES**, inscrito no CPF nº 329.539.929-87, residente e domiciliado na Estrada Vila Rural, Q 03 L2 - CEP: 86250000 - Bairro: Vila Rural, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR: R\$ 1.998,80, (Um Mil, Novecentos e Noventa e Oito Reais e Oitenta Centavos).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 20 de dezembro de 2016.**

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/09/2016.**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2016**

**REF: Chamada Pública nº 4/2016, Dispensa de Licitação nº 11/2016.**

**PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e WALTER BUENO GABRIEL**, inscrito no CPF nº 327.155.449-87, residente e domiciliado na Vila Rural Sol Nascente - CEP: 86250000, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR: R\$ 1.874,14, (Um Mil, Oitocentos e Setenta e Quatro Reais e Quatorze Centavos).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 20 de dezembro de 2016.**

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/09/2016.**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2016**

**REF: Chamada Pública nº 4/2016, Dispensa de Licitação nº 11/2016.**

**PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e WILSON APARECIDO DOS SANTOS**, inscrito no CPF nº 705.196.689-87, residente e domiciliado na Vila Rural Sol Nascente, CEP: 86250000 - Bairro: Vila Rural, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR: R\$ 2.051,74, (Dois Mil e Cinquenta e Um Reais e Setenta e Quatro Centavos).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 20 de dezembro de 2016.**

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/09/2016.**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2016**

**REF: Chamada Pública nº 4/2016, Dispensa de Licitação nº 11/2016.**

**PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e WALTER JUNIOR TOSTI GABRIEL**, inscrito no CPF nº 049.247.799-03, residente e domiciliado na Rua Armando Ruy, 177 - CEP: 86250000 - Bairro: Alto da Boa Vista, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR: R\$ 3.846,30, (Três Mil, Oitocentos e Quarenta e Seis Reais e Trinta Centavos).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 20 de dezembro de 2016.**

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/09/2016.**

**EXTRATO DO CONTRATO N° 030/2016**

REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e REINALDO FRANCISCO DOS SANTOS**, inscrito no CPF n° 040.366.909-06, residente e domiciliado no Sítio Damasco, CEP: 86250000 - Bairro: Água do Fumeiro, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR:** R\$ 875,00, (Oitocentos e Setenta e Cinco Reais).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 20 de dezembro de 2016.

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO:** 21/09/2016.

**EXTRATO DO CONTRATO N° 031/2016**

REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e MARCELO JOSE ROMAGNOLO**, inscrito no CPF n° 028.551.139-46, residente e domiciliado no Sítio Santo Antonio, CEP: 86.220-000 - Bairro: Gleba Maxwell, Assal/PR.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR:** R\$ 544,00, (Quinhentos e Quarenta e Quatro Reais).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 20 de dezembro de 2016.

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO:** 21/09/2016.

**EXTRATO DO CONTRATO N° 032/2016**

REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e GERALDO VENANCIO VITORIO**, inscrito no CPF n° 365.209.009-82, RG n° 4.495.664-0, residente e domiciliado na Vila Rural Sol Nascente, CEP: 86250000 - Bairro: Vila Rural, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR:** R\$ 538,63, (Quinhentos e Trinta e Oito Reais e Sessenta e Três Centavos).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 20 de dezembro de 2016.

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO:** 21/09/2016.

**EXTRATO DO CONTRATO N° 033/2016**

REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e JOAO BATISTA GABRIEL**, inscrito no CPF n° 365.292.499-15, residente e domiciliado no Assentamento Paulo Freire, CEP: 86227000 - Bairro: Pocinho, São Jerônimo da Serra/PR.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR:** R\$ 474,13, (Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Treze Centavos).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 20 de dezembro de 2016.

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO:** 21/09/2016.

**EXTRATO DO CONTRATO N° 034/2016**

REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e DANIELLE BITTENCOURT**, inscrita no CPF n° 063.566.909-92, RG n° 106491577, residente e domiciliada no Sítio São Jorge, CEP: 86.250-000, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR:** R\$ 1.052,14, (Um Mil e Cinquenta e Dois Reais e Quatorze Centavos).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 20 de dezembro de 2016.

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO:** 21/09/2016.

**EXTRATO DO CONTRATO N° 035/2016**

REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e VERIDIANE LOPES DE ALMEIDA**, inscrita no CPF n° 077.865.449-41, RG n° 102737881, residente e domiciliada no Sítio Paraíso, CEP: 86.250-000, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR:** R\$ 1.052,14, (Um Mil e Cinquenta e Dois Reais e Quatorze Centavos).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 20 de dezembro de 2016.

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO:** 21/09/2016.

**EXTRATO DO CONTRATO N° 036/2016**

REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.

**PARTES:** Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e ANDREA DOS REIS BITTENCOURT**, inscrita no CPF n° 065.228.649-67, residente e domiciliada no Sítio São Jerônimo, CEP: 86250000 - Bairro: Água do Tigre, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR:** R\$ 2.051,74, (Dois Mil e Cinquenta e Um Reais e Setenta e Quatro Centavos).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 20 de dezembro de 2016.

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO:** 21/09/2016.

**EXTRATO DO CONTRATO N° 037/2016**

REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.

**PARTES:** MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e ELIZABETE APARECIDA MOREIRA**, inscrita no CPF n° 766.454.109-30, RG n° 52695279, residente e domiciliada na Vila Rural Sol Nascente, CEP: 86.250-000 - Bairro: Vila Rural, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO:** Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR:** R\$ 2.051,74, (Dois Mil e Cinquenta e Um Reais e Setenta e Quatro Centavos).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 20 de dezembro de 2016.

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO:** 21/09/2016.

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro  
Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: [diariooficial@nsb.pr.gov.br](mailto:diariooficial@nsb.pr.gov.br) – Site: [www.nsb.pr.gov.br](http://www.nsb.pr.gov.br)  
[www.transparenciaparana.com.br/doorsb](http://www.transparenciaparana.com.br/doorsb)

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa  
Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC  
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado  
através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doorsb/>

**EXTRATO DO CONTRATO N° 038/2016**

**REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.**

**PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e DEJANIRA SIQUEIRA DA SILVA**, inscrita no CPF n° 022.378.399-48, residente e domiciliada no Sítio São Jose, CEP: 86270000, São Jerônimo da Serra/PR.

**OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR: R\$ 1.052,14, (Um Mil e Cinquenta e Dois Reais e Quatorze Centavos).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 20 de dezembro de 2016.**

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/09/2016.**

**EXTRATO DO CONTRATO N° 039/2016**

**REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.**

**PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e ORDALIA UMBELINO DA SILVA**, inscrita no CPF n° 523.000.301-44, RG n° 669.535, residente e domiciliada na Rua Armando Ruy, 79 - CEP: 86.250-000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR: R\$ 999,60, (Novecentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta Centavos).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 20 de dezembro de 2016.**

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/09/2016.**

**EXTRATO DO CONTRATO N° 040/2016**

**REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.**

**PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e SILVANA SILVA DOS SANTOS MENDES**, inscrita no CPF n° 053.797.919-05, RG n° 8.130.161-1, residente e domiciliada no Sítio São Jose, CEP: 26.250-000, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR: R\$ 999,60, (Novecentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta Centavos).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 20 de dezembro de 2016.**

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/09/2016.**

**EXTRATO DO CONTRATO N° 041/2016**

**REF: Chamada Pública n° 4/2016, Dispensa de Licitação n° 11/2016.**

**PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o n° 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu **Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério e LUIZ LUDITK**, inscrito no CPF n° 444.195.549-91, RG n° 1.641.925, residente e domiciliado no Sítio São João, CEP: 86.250-000 - Bairro: Água do Fumeiro, Nova Santa Bárbara/PR.

**OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.

**VALOR: R\$ 875,00, (Oitocentos e Setenta e Cinco Reais).**

**PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 20 de dezembro de 2016.**

**SECRETARIA:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RECURSOS:** Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857.

**DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 21/09/2016.**

**Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara**

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro  
Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: [diariooficial@nsb.pr.gov.br](mailto:diariooficial@nsb.pr.gov.br) – Site: [www.nsb.pr.gov.br](http://www.nsb.pr.gov.br)  
[www.transparenciaparana.com.br/doorsb](http://www.transparenciaparana.com.br/doorsb)

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC  
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doorsb/>



**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 5/2016– PMNSB**  
**REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 3/2016 – PMNSB**

**OBJETO –** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção dos pontos de iluminação pública do Município de Nova Santa Bárbara.

**VALIDADE DA ATA:** De 24/03/2016 à 23/03/2017.

**BENEFICIÁRIA DA ATA:** TERRA VERMELHA ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA - ME, CNPJ sob n.º. 10.701.531/0001-65

**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n.º 48857.

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total	
Lote 001	1	5722	Prestação de serviços de manutenção dos pontos de iluminação pública		PONTO	500,00	74,50	37.250,00	
<b>TOTAL</b>								<b>37.250,00</b>	

**REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

*Ref. Pregão Presencial N.º 27/2016*

*Diante do Parecer jurídico, o Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, vem pela presente determinar a revogação do Procedimento Licitatório, na modalidade Pregão Presencial n.º 027/2016, que objetiva a Aquisição de materiais e medicamentos para o Ambulatório de Curativos de Lesões Ulceradas de todas as Etiologias (LUTE), nos termos da legislação em vigor e do poder de autotutela que está sujeita a Administração, no artigo 49 da Lei n.º 8.666/93.*

*Tendo por fundamento recurso interposto e visando evitar transtornos e dúvidas quanto à regularidade do certame, determino a revogação do procedimento, o qual deverá ser feito oportunamente.*

*Cumpra-se na forma da legislação em vigor, publique-se para conhecimento, a presente decisão.*

Nova Santa Bárbara, 17 de agosto de 2016.

**Claudemir Valério**

Prefeito Municipal

**CONCESSÃO DE DIÁRIA N.º 195/2016**

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal n.º 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

**Servidor:** CLAUDEMIR VALÉRIO  
**Cargo:** Prefeito Municipal  
**Secretaria/Departamento:** Gabinete  
**Quantidade de Diárias:** 2 (Duas)  
**Valor (R\$):** R\$ 700,00 (Setecentos Reais)  
**Destino:** CURITIBA-PR E CAMPO LARGO-PR  
**Objetivo da Viagem:** SOLICITAÇÃO DE DIARIA AO PREFEITO CLAUDEMIR VALERIO PARA CUSTEAR DESPESAS COM TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM EM VIAGEM A CURITIBA-PR NOS DIAS 19 E 20 DE SETEMBRO DE 2016, COM OBJETIVO DE IR AO PROVOPAR BUSCAR DOAÇÕES E TAMBEM AOS HOSPITAIS ANGELINA CARON E NOSSA SENHORA DO ROCIO EM CAMPO LARGO-PR.  
**Data do Pagamento:** 21/09/2016  
**N.º Ato Administrativo:** 6229/2016

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 23 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR VALÉRIO**

Prefeito Municipal

**II - Atos do Poder Legislativo**

Não há publicações para a presente data.

**III – Publicidade**

Não há publicações para a presente data.